Дело № 1–499/2018 (11802330002000070)

ПР И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 12 октября 2018 года

Ленинский федеральный районный суд г. Кирова

в составе председательствующего судьи Кочурова А.А., 

при секретаре Люкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Чепурных О.В., 

защитника-адвоката Одинцовой М.А., представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят}, 

представителя потерпевшего ООО «{ ... }» ВАА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... } 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} Решением учредителя Общества с ограниченной ответственностью «{ ... }» ВАА создано Общество с ограниченной ответственностью { ... }» (далее – ООО «{ ... }», Общество, Организация), утвержден Устав Общества, директором избран РАА

{Дата изъята} ООО «{ ... }» было зарегистрировано в качестве юридического лица в МРИ ФНС {Номер изъят} по {Адрес изъят} за основным государственным регистрационным номером {Номер изъят}, Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика {Номер изъят}.

{Дата изъята} Решением учредителя ООО «{ ... }» ВАА утвержден Устав Общества в новой редакции.

Согласно п. 1.3. Устава ООО «{ ... }», местонахождением Общества является адрес: {Адрес изъят}.

На основании п. 2.1. Устава ООО «{ ... }», основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли.

Исходя из п. 4.1 Устава ООО «{ ... }», Общество является собственником имущества и имущественных и неимущественных прав, переданных ему учредителями (участниками), а также произведенных и приобретенных Обществом в процессе его деятельности, полученных в форме дара или на других основаниях, предусмотренных действующим законодательством.

Согласно п.п. 11.1, 11.2, 11.3, 11.4 Устава ООО «{ ... }», Общество самостоятельно осуществляет хозяйственную деятельность в пределах установленных законодательством РФ; отношения Общества с другими предприятиями, организациями, гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности строятся на основе договоров; Общество самостоятельно устанавливает цены на свои товары, услуги, работы в рублях; Общество осуществляет все расчеты по своим обязательствам, как в безналичном порядке, так и наличными деньгами.

В соответствии с п. 12.2 Устава ООО «{ ... }», полученный доход (выручка от деятельности) используется на возмещение материальных затрат; расходов на оплату труда; обязательные и иные платежи и отчисления; отчисления в резервный фонд.

Исходя из п. 13.2 Устава ООО «{ ... }», оперативное ведение бухгалтерского учета, статистической и другой отчетности должно соответствовать принятым правилам, учет производится в рублях.

Согласно трудовому договору от {Дата изъята}, между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и ФИО1 заключен трудовой договор, в соответствии с которым последняя принята на должность главного бухгалтера ООО «{ ... }». Из п.п. 1.2., 1.3., 1.4 трудового договора следует, что работник обязан приступить к работе с {Дата изъята}; настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; трудовой договор является договором по основному месту работы.

Из п.п. 2.1.2 трудового договора от {Дата изъята} следует, что работник организовывает и ведет бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности организации по всем вопросам ее деятельности; обязан вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Организацией, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять прием, контроль, обработку бухгалтерской документации, подготавливать документы для проведения банковских операций; производить начисление и перечисление платежей в бюджет, взносов на пенсионное и социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Организации; следить за сохранностью бухгалтерских документов; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Организации; в рамках своей компетентности выполнять качественно и своевременно поручения, задания и указания директора по вопросам деятельности Организации, не несет ответственности за поручения по ведению бухгалтерского учета, противоречащие законодательству РФ.

Согласно п.п. 2.1.3, 2.1.4 трудового договора от {Дата изъята} следует, что работник обязан соблюдать производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей; беречь имущество Организации.

Исходя из п.п. 4.1, 4.2 трудового договора от {Дата изъята} следует, что в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства Правил внутреннего распорядка Организации, а также причинения Организации материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную или иную ответственность согласно действующему законодательству РФ; Работник несет полную материальную ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им Организации, так и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно приказу директора ООО «{ ... }» РАА {Номер изъят} от {Дата изъята}, действие трудового договора от {Дата изъята} с главным бухгалтером ООО «{ ... }» ФИО1 прекращено, в связи с чем последняя с {Дата изъята} уволена на основании п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон.

Таким образом, ФИО1, являясь в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} главным бухгалтером ООО «{ ... }», обладала административно-хозяйственными функциями в части организации и ведения бухгалтерского учета ООО «{ ... }», занимала в ООО «{ ... }» служебное положение, а также была распорядителем денежных средств, принадлежащих ООО «{ ... }», которые ей были вверены на основании занимаемой ею должности и трудового договора.

{Дата изъята} между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и ООО «{ ... }» в лице БГА заключен договор {Номер изъят}, согласно п.п. 1.1-1.6 которого ООО «{ ... }» принимает на себя оказание следующих услуг: обслуживание и содержание в исправном состоянии сетей и коммуникаций, системы пожаротушения, системы пожарной и охранной сигнализации, системы вентиляции здания ФМО, ТО грузовых лифтов, вывоза твердых бытовых отходов, иных систем обеспечения здания ФМО, обеспечение охраны здания ФМО и поддержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии вспомогательных помещений здания ФМО и прилегающей к нему территории; обеспечение предоставления услуг коммунального характера, организация приема платежей за коммунальные услуги с последующей оплатой поставщикам; подача через присоединенную сеть электрической энергии, теплоэнергии, в свою очередь подаваемые энергоснабжающими организациями; обеспечение водой питьевого качества и принятие сточной воды через присоединенные водопроводные канализационные устройства и сооружения, принятие на себя оказания услуг по вывозу отходов и по пользованию грузовыми лифтами. ООО «{ ... }» несет (возмещает) расходы по оплате коммунальных услуг за 222,8 кв.м арендуемой площади.

Согласно п.п. 3.1., 3.2. указанного договора, не позднее 5 числа каждого месяца ООО «{ ... }» предоставляет ООО «{ ... }» счет принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств по настоящему договору; для получения счетов принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств ООО «{ ... }» обязуется лично приходить в офис ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, или направлять своего уполномоченного представителя не позднее 5 числа каждого месяца.

Впоследствии действие указанного договора продлевалось сторонами на {Дата изъята} и {Дата изъята}.

{Дата изъята} между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и Индивидуальным предпринимателем БИН заключен договор {Номер изъят}, согласно п.п. 1.1-1.6 которого ООО «{ ... }» принимает на себя оказание следующих услуг: обслуживание и содержание в исправном состоянии сетей и коммуникаций, системы пожаротушения, системы пожарной и охранной сигнализации, системы вентиляции здания ФМО, ТО грузовых лифтов, вывоза твердых бытовых отходов, иных систем обеспечения здания ФМО, обеспечение охраны здания ФМО и поддержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии вспомогательных помещений здания ФМО и прилегающей к нему территории; обеспечение предоставления услуг коммунального характера, организация приема платежей за коммунальные услуги с последующей оплатой поставщикам; подачу через присоединенную сеть электрической энергии, теплоэнергии, в свою очередь подаваемых энергоснабжающими организациями; обеспечение водой питьевого качества и принятие сточной воды через присоединенные водопроводные канализационные устройства и сооружения, принятие на себя оказания услуг по вывозу отходов; принятие на себя оказания услуг по пользованию грузовыми лифтами. ИП БИН несет (возмещает) расходы по оплате коммунальных услуг за 69,7 кв.м. арендуемой площади.

Согласно п.п. 3.1., 3.2. указанного договора, не позднее 5 числа каждого месяца ООО «{ ... }» предоставляет ИП БИН счет принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств по настоящему договору; для получения счетов принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств ИП БИН обязуется лично приходить в офис ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, или направлять своего уполномоченного представителя, не позднее 5 числа каждого месяца.

Впоследствии действие указанного договора продлевалось сторонами на {Дата изъята} год.

Аналогичный договор на оказание услуг был заключен в {Дата изъята} году между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и Индивидуальным предпринимателем ШТА 

Впоследствии действие указанного договора продлевалось сторонами на {Дата изъята} и {Дата изъята} годы.

В дневное время, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} главный бухгалтер ООО «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе {Номер изъят}, расположенном в административном здании ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, из корыстных побуждений, действуя в нарушение п.п. 4.1., 12.2., 13.2. Устава ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, а также п.п. 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 трудового договора от {Дата изъята}, используя служебное положение, решила присвоить себе часть принадлежащих ООО «{ ... }» денежных средств, поступающих в кассу Общества от контрагентов ИП БИН, ИП ШТА, ООО «{ ... }» в виде оплаты услуг, оказываемых им ООО «{ ... }».

Реализуя свой умысел, направленный на присвоение денежных средств, поступающих в кассу ООО «{ ... }» от контрагентов ИП БИН, ИП ШТА, ООО «{ ... }» за оказанные Обществом услуги, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «{ ... }», находясь в дневное время в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} в помещении офиса {Номер изъят}, расположенном в административном здании ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, используя свое служебное положение, осознавая, что денежные средства, поступающие в кассу Общества, принадлежат ООО «{ ... }», совершила их присвоение, не оприходовав их в полном объеме, внеся ложные сведения в документы бухгалтерского учета.

В результате умышленных действий ФИО1, сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП ШТА за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} составила в общей сумме 129 495,32 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 54 797,68 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 16 108,16 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 5 354 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 16 229,25 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 8 079 рублей; приходному кассовому ордеру б/н от {Дата изъята} не оприходовано 20 850,23 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 8 077 рублей.

Сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП БИН за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} составила 42 159,50 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 12 882,16 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 13 928,22 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 8 077 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 7 272,12 рублей.

Сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ООО «{ ... }» за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} составила в общей сумме 69 620,93 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 6 135,80 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 5 389,46 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 23 703,24 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 13 860 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 12 799,43 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} не оприходовано 7 733 рублей.

Вышеуказанными денежными средствами, не оприходованными в кассу ООО «{ ... }», ФИО1 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} получила возможность распорядиться в момент их фактической передачи для приходования и помещения в кассу ООО «{ ... }» от представителей ИП БИН, ИП ШТА, ООО «{ ... }», и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. Действиями ФИО1 ООО «{ ... }» причинен ущерб на общую сумму 241 275 рублей 75 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявляет о своей невиновности.

Из показаний подсудимой следует, что последняя в полном объеме исполняла возложенные на нее обязанности главного бухгалтера ООО «{ ... }», а именно ведение в Обществе надлежащего бухгалтерского учета, обеспечения документооборота и составления отчетности. В её должностные обязанности никогда не входили полномочия по приходованию, хранению и распоряжению наличными денежными средствами, поступавшими в кассу ООО «{ ... }». Однако в связи с тем, что в Обществе не было кассира, в отсутствии директора Общества, она осуществляла прием наличных денежных средств от арендаторов за коммунальные платежи, при этом факт поступления денежных средств ею всегда отражался в кассовой книге, кассовых отчетах, в журнале кассира-операциониста и в книге учета доходов и расходов, при этом бухгалтерский учет в Обществе велся в бумажном и электронном виде в программе «1СБухгалтерия».

Несмотря на непризнание подсудимой своей вины, она подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ВАА, который в судебном заседании пояснил, что ООО «{ ... }», ИНН {Номер изъят}, было создано летом {Дата изъята}, фактический и юридический адрес: {Адрес изъят}. Общество было создано в качестве управляющей компании по обслуживанию здания многофункционального назначения по указанному адресу. Он является единственным учредителем Общества. С момента создания Общества директором последнего являлся РАА, последним были заключены договоры с ресурсоснабжающими организациями, в свою очередь Обществом всем организациям, находящимся в здании, выставлялись счета за потребленные коммунальные услуги. С {Дата изъята}. главным бухгалтером Общества являлась ФИО1, трудовой договор и договор о полной материальной ответственности с последней заключался директором РАА Круг должностных обязанностей ФИО2 был определен Уставом Общества и трудовым договором. Рабочее место директора Общества и его главного бухгалтера находилось в одном кабинете. Штат сотрудников, занятых по обслуживанию здания, доходил до 40 человек.

С {Дата изъята} года РАА стал постоянно жаловаться ему на то, что в Общество испытывает финансовые трудности, в связи с чем у него возникли вопросы по финансовой деятельности, так как ему было известно, что арендаторы оплачивали коммунальные платежи в срок и в полном объеме. Было принято решение о проведении аудиторской проверки. Был заключен договор с аудиторской фирмой «Ваш аудит». Проверка началась в {Дата изъята}., директор РАП активно возражал против проведения проверки, чинила препятствие аудиторам и главный бухгалтер ФИО2, то она не присутствовала на рабочем месте, то не предоставляла проверяющим необходимые бухгалтерские документы, а в начале {Дата изъята}. ему стало известно, что главный бухгалтер уволилась. Вскоре после этого уволился и РАП. После увольнения ФИО2 и РАП выяснилось, что в Обществе отсутствуют трудовые договора с последними, исчезли и две печати, которые использовались при ведении хозяйственной деятельности. Не было обнаружено и части бухгалтерских документов. Заключение аудиторской проверки было готово к {Дата изъята} года. По результатам аудиторской проверки было установлено, что поступившие от арендаторов наличные денежные средства за коммунальные платежи ФИО2 оприходовались в кассу общества не в полном объеме, речь шла о сумме около 500 000 рублей. По результатам аудиторской проверки им было принято решение обратиться в правоохранительные органы.

Считает, что денежные средства ООО «{ ... }», вверенные главному бухгалтеру ФИО1, были присвоены последней с использованием своего должностного положения. Представитель просит учесть, что круг должностных обязанностей главного бухгалтера ФИО1 определяется копией трудового договора с последней от {Дата изъята}., которая была обнаружена в ПАО «{ ... }» куда сдавалась для получения организацией кредита, в дальнейшем данная копия была передана в правоохранительные органы.

Показаниями свидетеля ЗГГ, которая в судебном заседании пояснила, что по приглашению учредителя ООО «{ ... }» ВАА с начала {Дата изъята}. она оказывает Обществу бухгалтерские услуги. Приглашение на работу от ВАА последовало в связи с неожиданным увольнением из Общества главного бухгалтера ФИО2, после того как аудиторская компания стала проводить проверку кассовой дисциплины. При увольнении ФИО2 по акту бухгалтерские документы ей не передавались, вскоре выяснилось, что нет вообще документов за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} годы, а бухгалтерские документы с {Дата изъята} по {Дата изъята} года имеются в наличии не в полном объеме. В обществе имелся один зарегистрированный кассовый аппарат, однако в ящике рабочего стола ФИО2 был обнаружен еще один кассовый аппарат, имеющий внешнюю схожесть с зарегистрированным. Кроме того обнаружилось, что отсутствуют блоки памяти на зарегистрированный кассовый аппарат за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} годы. Кроме того выяснилось, что на рабочем компьютере ФИО2 из памяти были удалены все сведения, хотя ранее ей( ЗГГ) с участием аудитора ЧТТ удалось сканировать на флеш-карту и сохранить программу «1С Бухгалтерия». Все имеющиеся в наличии бухгалтерские документы были представлены аудиторам, знает, что по заключению аудиторской проверки были сделаны выводы о том, что ФИО2, как главным бухгалтером общества, в кассу не оприходовались значительные сумму денежных средств, вносимые арендаторами в качестве оплаты коммунальных платежей. Кроме того из Общества исчезла и значительная часть кадровых документов, которые вела ФИО2, в частности не могли найти часть учредительных документов, решение учредителя о назначении РАП на должность директора, приказы о приеме на работу РАП и ФИО2, их должностные инструкции и копии их трудовых книжек.

Показаниями свидетеля ЧТТ, которая в судебном заседании пояснила, что в начале {Дата изъята} года между ООО «{ ... }», которое она возглавляет, и ООО «{ ... }» в лице учредителя ВАА был заключен договор на проведение аудиторской проверки, которая включала в себя проверку кассовой дисциплины ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}. Со слов ВАА знает, что у последнего возникли подозрения о хищении в указанный выше период времени денежных средств из кассы Общества, поэтому им было принято решении о проведении документарной проверки.

Ею были запрошены бухгалтерские документы Общества, которые имелись в наличии после увольнения директора общества и его главного бухгалтера. Было установлено расхождение между первичными кассовыми документами и электронной базой ведения бухгалтерского учета ООО «{ ... }», сверка установила, что в кассу общества приходовались не все либо не в полном объеме денежные средства поступившие от арендаторов помещений за коммунальные платежи, кроме того, при проведении проверки, ею было установлено, что кассовые чеки, которые выдавались арендаторам вместе с приходно-кассовым ордером визуально разнились по формату, что свидетельствовало о том, что они были пробиты на разных кассовых аппаратах

Факт неоприходования денежных средств в кассу ООО «{ ... }» был выявлен в отношении арендаторов ИП ШТА, ИП БИН, ООО «{ ... }».

Показаниями свидетеля БЕВ, которая в судебном заседании пояснила, что в ООО «{ ... }» в должности главного бухгалтера она работает с {Дата изъята} года. Организация расположена в торгово-производственном центре «{ ... }», а именно, в производственном корпусе на 4 этаже по адресу: {Адрес изъят}. В ее обязанности как главного бухгалтера входит: ведение всей бухгалтерии, бухгалтерского учета, сдача отчетности, осуществление расчетов с контрагентами и т.д.

Коммунальные платежи ООО «{ ... }» оплачивает организации, осуществляющей обслуживание здания торгово-производственного центра, а именно ООО «{ ... }». До {Дата изъята} года директором ООО «{ ... }» являлся РАА, главным бухгалтером ФИО1 ФИО2 как главный бухгалтер ООО «{ ... }» каждый месяц (обычно до 5-го числа текущего месяца) разносила всем арендаторам помещений торгово-производственного центра счета на оплату коммунальных услуг. После получения счетов, она, как главный бухгалтер ООО «{ ... }», приходила в кабинет ФИО1, расположенный на 3-м этаже административного корпуса торгово-производственного центра и передавала последней необходимую денежную сумму. ФИО2 после этого выдавала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру и кассовый чек. Иногда, ссылаясь на занятость, ФИО2 приносила ей указанные документы позднее, при этом она (БЕВ) замечала, что дата в кассовой чеке не соответствует фактической дате внесения ею денежных средств в кассу ООО «{ ... }». Какой - либо задолженности по оплате коммунальных услуг у ООО «{ ... }» за {Дата изъята} по {Дата изъята} год перед ООО «{ ... }» не имеется, все счета на оплату коммунальных платежей были оплачены ею своевременно, указанные документы были изъяты впоследствии сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ААВ, которая в судебном заседании пояснила, что с {Дата изъята}. она работает в должности бухгалтера у ИП ШТА. Коммунальные платежи ИП ШТА оплачивает организации, осуществляющей обслуживание здания торгово-производственного центра «{ ... }». Счета на оплату коммунальных услуг до {Дата изъята}. всегда выставляла главный бухгалтер ООО «{ ... }» ФИО1 При этом ФИО1 периодически говорила ей, что оплату указанных коммунальных услуг следует произвести в наличной форме. Она уведомляла ФИО2 о том, что ИП ШТА готова заплатить определенную в счетах сумму денежных средств. Затем ФИО1 приносила ей приходный кассовый ордер с кассовым чеком, после чего она (ААВ) выдавала ей из кассы денежные средства. Бывали случаи, что она (ААВ) сама приносила в качестве оплаты коммунальных услуг денежные средства в рабочий кабинет ФИО2, последняя при этом с использованием компьютерной программы выдавала ей квитанцию к приходно-кассовому ордеру и распечатывала чек на кассовом аппарате, который был установлен у нее на столе. Какой - либо задолженности у ИП ШТА за {Дата изъята} по {Дата изъята} года по оплате коммунальных платежей перед ООО «{ ... }» не имелось.

Показаниями свидетеля БИН, который в судебном заседании пояснил, что являясь индивидуальным предпринимателем, арендует помещение в торгово-производственном центре «{ ... }». ФИО1 знает, как главного бухгалтера управляющей компании ООО «{ ... }». Каждое 15 число месяца он приходил в рабочий кабинет ФИО2, получал от последней счета на оплату коммунальных услуг и сразу же оплачивал их наличными денежными средствами. ФИО2 в связи с внесением денежных средств ему выдавался корешок к приходно-кассовому ордеру и кассовый чек. Иногда ссылаясь на занятость указанные документы ФИО2 ему не передавались, но он получал их в следующий раз, когда приходил оплачивать коммунальные услуги. 

Показаниями свидетеля РАА, который в судебном заседании пояснил, что работал в период времени с {Дата изъята} года вплоть до {Дата изъята} в должности директора ООО «{ ... }». Для ведения бухгалтерского учета в организации им была приглашена на работу на должность главного бухгалтера ФИО3, с которой ранее он работал в одной организации. С ФИО2 в {Дата изъята} был заключен трудовой договор. 

В должностные обязанности главного бухгалтера ФИО1 входило: организация и ведение бухгалтерского учета деятельности организации по всем направлениям ее деятельности, ведение учета основных средств, товарно - материальных ценностей, затрат, производимых организацией, анализ хозяйственно- финансовой деятельности, осуществление приема, обработки, контроля бухгалтерской документации, подготовка документов для проведения банковских операций, производство начисления и перечисления платежей в бюджет, взносов на пенсионное и социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей, обеспечение составления в установленные сроки бухгалтерской отчетности организации, контроль за сохранностью бухгалтерских документов и иные обязанности. Кроме того ФИО2 занималась сбором с арендаторов платы за коммунальные платежи, она же выполняла обязанности кадровика. Все бухгалтерские документы и наличные денежные средства Общества хранились в сейфе ФИО2, доступа к которому он не имел. Не имел доступа он и к рабочему компьютеру ФИО2. Знает, что ФИО2 при работе использовала бухгалтерскую программу «1СПредприятие». Он лично какого-либо контроля за деятельностью ФИО1 не осуществлял, так как не разбирается в бухгалтерии и ни как бы не смог проверить качество её работы. Кроме того, он полностью доверял ФИО1, поскольку знаком с ФИО2 давно и ранее претензий к работе у него не было. Все приносимые ФИО2 документы он подписывал безоговорочно.

Виновность подсудимой подтверждается иными материалами, которые исследовались в судебном заседании, а именно:

-заявлением ВАА в Управление экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по {Адрес изъят} от {Дата изъята}. о привлечении к уголовной ответственности бывшего главного бухгалтера ООО «{ ... }» ФИО1 за присвоение и растрату денежных средств общества.( том 1 л.д.32-36).

- решением учредителя Общества с ограниченной ответственностью «{ ... }» ВАА от {Дата изъята}, согласно которого создано Общество с ограниченной ответственностью «{ ... }» (далее – ООО «{ ... }», Общество, Организация), утвержден Устав Общества, директором избран РАА (том 2 л.д.261)

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой, {Дата изъята} ООО «{ ... }» было зарегистрировано в качестве юридического лица в МРИ ФНС {Номер изъят} по {Адрес изъят} за основным государственным регистрационным номером {Номер изъят}, Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика {Номер изъят}. (том 1 л.д.61-62)

- решением учредителя ООО «{ ... }» ВАА от {Дата изъята}, согласно которого утвержден Устав ООО «{ ... }» в новой редакции. (том 2 л.д.233)

- уставом ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, согласно п. 1.3. которого, местонахождением Общества является адрес: {Адрес изъят} {Адрес изъят}. На основании п. 2.1. Устава ООО «{ ... }», основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли. Исходя из п. 4.1 Устава ООО «{ ... } Общество является собственником имущества и имущественных и неимущественных прав, переданных ему учредителями (участниками), а также произведенных и приобретенных Обществом в процессе его деятельности, полученных в форме дара или на других основаниях, предусмотренных действующим законодательством. Согласно п.п. 11.1, 11.2, 11.3, 11.4 Устава ООО «{ ... }», Общество самостоятельно осуществляет хозяйственную деятельность в пределах установленных законодательством РФ; отношения Общества с другими предприятиями, организациями, гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности строятся на основе договоров; Общество самостоятельно устанавливает цены на свои товары, услуги, работы в рублях; Общество осуществляет все расчеты по своим обязательствам, как в безналичном порядке, так и наличными деньгами. В соответствии с п. 12.2 Устава ООО «{ ... }», полученный доход (выручка от деятельности) используется на возмещение материальных затрат; расходов на оплату труда; обязательные и иные платежи и отчисления; отчисления в резервный фонд. Исходя из п. 13.2 Устава ООО «{ ... }», оперативное ведение бухгалтерского учета, статистической и другой отчетности должно соответствовать принятым правилам, учет производится в рублях. (том 2 л.д.219-232)

- копией трудового договора от {Дата изъята}, между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и ФИО1, в соответствии с которым последняя принята на должность главного бухгалтера ООО «{ ... }». Из п.п. 1.2., 1.3., 1.4 трудового договора следует, что работник обязан приступить к работе с {Дата изъята}; настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; трудовой договор является договором по основному месту работы.Из п.п. 2.1.2 трудового договора от {Дата изъята} следует, что работник организовывает и ведет бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности организации по всем вопросам ее деятельности; обязан вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Организацией, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять прием, контроль, обработку бухгалтерской документации, подготавливать документы для проведения банковских операций; производить начисление и перечисление платежей в бюджет, взносов на пенсионное и социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Организации; следить за сохранностью бухгалтерских документов; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Организации; в рамках своей компетентности выполнять качественно и своевременно поручения, задания и указания директора по вопросам деятельности Организации, не несет ответственности за поручения по ведению бухгалтерского учета, противоречащие законодательству РФ.

Согласно п.п. 2.1.3, 2.1.4 трудового договора от {Дата изъята} следует, что работник обязан соблюдать производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей; беречь имущество Организации. Исходя из п.п. 4.1, 4.2 трудового договора от {Дата изъята} следует, что в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства Правил внутреннего распорядка Организации, а также причинения Организации материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную или иную ответственность согласно действующему законодательству РФ; Работник несет полную материальную ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им Организации, так и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (том 1 л.д.63)

- приказом директора ООО «{ ... }» РАА {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого действие трудового договора от {Дата изъята} с главным бухгалтером ООО «{ ... }» ФИО1 прекращено, в связи с чем последняя с {Дата изъята} уволена на основании п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон. (том 3 л.д.29)

- договором {Номер изъят} от {Дата изъята} между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и ООО «{ ... }» в лице БГА, согласно п.п. 1.1-1.6 которого ООО «{ ... }» принимает на себя оказание следующих услуг: обслуживание и содержание в исправном состоянии сетей и коммуникаций, системы пожаротушения, системы пожарной и охранной сигнализации, системы вентиляции здания ФМО, ТО грузовых лифтов, вывоза твердых бытовых отходов, иных систем обеспечения здания ФМО, обеспечение охраны здания ФМО и поддержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии вспомогательных помещений здания ФМО и прилегающей к нему территории; обеспечение предоставления услуг коммунального характера, организация приема платежей за коммунальные услуги с последующей оплатой поставщикам; подача через присоединенную сеть электрической энергии, теплоэнергии, в свою очередь подаваемые энергоснабжающими организациями; обеспечение водой питьевого качества и принятие сточной воды через присоединенные водопроводные канализационные устройства и сооружения, принятие на себя оказания услуг по вывозу отходов и по пользованию грузовыми лифтами. ООО «{ ... }» несет (возмещает) расходы по оплате коммунальных услуг за 222,8 кв.м арендуемой площади. Согласно п.п. 3.1., 3.2. указанного договора, не позднее 5 числа каждого месяца ООО «{ ... }» предоставляет ООО «{ ... }» счет принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств по настоящему договору; для получения счетов принятых и исполненных ООО { ... }» обязательств ООО «{ ... }» обязуется лично приходить в офис ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят} или направлять своего уполномоченного представителя не позднее 5 числа каждого месяца. (том 3 л.д.49-50)

- договором {Номер изъят} от {Дата изъята}, заключенный между ООО «{ ... }» в лице директора РАА и индивидуальным предпринимателем БИН, согласно п.п. 1.1-1.6 которого ООО «{ ... }» принимает на себя оказание следующих услуг: обслуживание и содержание в исправном состоянии сетей и коммуникаций, системы пожаротушения, системы пожарной и охранной сигнализации, системы вентиляции здания ФМО, ТО грузовых лифтов, вывоза твердых бытовых отходов, иных систем обеспечения здания ФМО, обеспечение охраны здания ФМО и поддержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии вспомогательных помещений здания ФМО и прилегающей к нему территории; обеспечение предоставления услуг коммунального характера, организация приема платежей за коммунальные услуги с последующей оплатой поставщикам; подачу через присоединенную сеть электрической энергии, теплоэнергии, в свою очередь подаваемых энергоснабжающими организациями; обеспечение водой питьевого качества и принятие сточной воды через присоединенные водопроводные канализационные устройства и сооружения, принятие на себя оказания услуг по вывозу отходов; принятие на себя оказания услуг по пользованию грузовыми лифтами. ИП БИН несет (возмещает) расходы по оплате коммунальных услуг за 69,7 кв.м. арендуемой площади. Согласно п.п. 3.1., 3.2. указанного договора, не позднее 5 числа каждого месяца ООО «{ ... }» предоставляет ИП БИН счет принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств по настоящему договору; для получения счетов принятых и исполненных ООО «{ ... }» обязательств ИП БИН обязуется лично приходить в офис ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, или направлять своего уполномоченного представителя, не позднее 5 числа каждого месяца. (том {Номер изъят} л.д.108)

- письменной информации по проверке кассовой дисциплины, путем документальной проверки первичных документов за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, согласно выводов которой в результате расчетной проверки аудиторами был выявлен факт нанесения ООО «{ ... }» материальный ущерб ориентировочно 929 385, 01 рублей в том числе и путем неоприходования в кассу Общества платежей поступающих от контрагентов, а именно ИП ШТА, ИП БИН, ООО «{ ... }». (том {Номер изъят} л.д.69-78)

- протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}., согласно которому осмотрен офис {Номер изъят} ТПЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, зафиксирована окружающая обстановка, осмотрено рабочее место ФИО1 (том 3 л.д.1-8)

- протоколом выемки от {Дата изъята}, согласно которому у свидетеля БЕВ изъято сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, акт выполненных работ в период за {Дата изъята} года ООО «{ ... }». (том 3 л.д.53-55)

- протоколом выемки от {Дата изъята}, согласно которого у свидетеля ААВ изъято сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП ШТА в адрес ООО «{ ... }». (том 3 л.д.65-67)

- протоколом выемки от {Дата изъята}, согласно которого у свидетеля БИН изъято сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП БИН в адрес ООО «{ ... }». (том 3 л.д.112-114)

- протоколом выемки от {Дата изъята}, согласно которому у свидетеля ЗГГ изъято 3 скоросшивателя с кассовыми документами ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} года, журнал кассира-операциониста, кассовые регистры ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} год по счету {Номер изъят} на CD-R диске содержащие сведения о поступлении денежных средств в адрес ООО «{ ... }» от контрагентов за указанный выше период времени. (том 3 л.д.91-93)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены следующие предметы и документы: сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, акт выполненных работ в период за {Дата изъята} года ООО «{ ... }» всего на 101 листе; Сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП ШТА в адрес ООО «{ ... }» всего на 72 листе; 3 скоросшивателя с кассовыми документами ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} года, журнал кассира-операциониста, кассовые регистры ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} год по счету {Номер изъят} на CD-R диске содержащие сведения о поступлении денежных средств в адрес ООО «{ ... }» от контрагентов за указанный выше период времени; Сшивка счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП БИН в адрес ООО «{ ... }» всего на 81 листе. (том 3 л.д.142-220)

- заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП ШТА за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, согласно представленных документов за {Дата изъята} год, {Дата изъята} год, составила в общей сумме 129495,32 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 54797,68 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 16108,16 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 5354 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 16229,25 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 8079 рублей; приходному кассовому ордеру от {Дата изъята} в сумме 20850,23 рублей; приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} в сумме 8077 рублей; 

За 2015 год определить сумму не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП ШТА, не представляется возможным в связи с отсутствием первичных кассовых документов ООО « { ... }».

Сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «Баско» от контрагента ИП БИН за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, согласно представленных документов за {Дата изъята} год, составила 42 159,50 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 12882,16 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 13928,22 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 8077 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 7272,12 рублей. За {Дата изъята} определить сумму не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП БИН, не представляется возможным, в связи с отсутствием первичных кассовых документов ООО «{ ... }». 

Сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «Баско», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ООО «{ ... }» за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, согласно представленных документов за 2014 год, 2016 год, составила в общей сумме 69620,93 рублей, в том числе по: приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 6135,80 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 5389,46 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 23703,24 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 13860 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 12799,43 рублей, приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 7733 рублей. 

За {Дата изъята} год расхождение не установлено. За {Дата изъята} год определить сумму не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ООО «{ ... }», не представляется возможным, в связи с отсутствием первичных кассовых документов ООО «{ ... }». 

Общая сумма не оприходованных денежных средств в кассу ООО «{ ... }», поступивших в связи с исполнением договорных обязательств ООО «{ ... }» от контрагента ИП ШТА, ИП БИН, ООО «{ ... }» за период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, в том числе за {Дата изъята} год, {Дата изъята} год составила 241275,75 рублей. (том. 4 л.д.11-26)

- заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому подписи от имени ФИО1, расположенные в документах, касающихся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ИП ШТА: расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счетов на оплату и актами выполненных работ; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}, а также фискальным чеком; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}.

А также в документах, касающихся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }»: приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком,а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; Квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ.

А также в документах, касающихся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ИП БИН: квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ, - выполнены рукой ФИО1 (том 4 л.д.38-46)

С учетом результатов судебного следствия суд берет за основу при вынесении приговора показания представителя потерпевшего ВАА, свидетелей ЗГГ, ЧТТ БЕВ, ААВ, БИН и РИН

Суд не находит оснований по которым бы указанные выше лица могли оговорить подсудимую.

В основу приговора суд также кладет выводы заключения бухгалтерской экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}., находя данное заключение достаточно полным, объективным и обоснованным.

Квалификация эксперта ГСН, давшей указанное экспертное заключение, имеющую стаж экспертной работы {Дата изъята} лет, у суда не вызывает сомнений.

Доводы защиты о ущербности данного заключения, о противоречии выводов эксперта в части сведений, которые указаны в первичных бухгалтерских документах ООО «{ ... }», суд находит несостоятельными, с учетом пояснений, которые были получены в судебном заседании путем допроса эксперта.

С учетом результатов судебного следствия суд приходит к выводу, что круг служебных обязанностей главного бухгалтера ООО «{ ... }» ФИО1 должен быть определен исходя из содержания трудового договора от {Дата изъята}., имеющегося в материалах уголовного дела в т. 1 на л.д.65, представленного представителем ВАА, так как достоверность данного документа подтверждена в судебном заседании фактом представления копии указанного документа из ПАО «{ ... }», при этом на представленной копии имеется собственноручная запись директора Общества РАП подтверждающая достоверность документа.

С учетом результатов судебного следствия и сведений об объеме возложенных Обществом на главного бухгалтера ФИО1 служебных обязанностей, суд приходит в выводу, что последняя фактически являлась в Обществе должностным лицом, на которого были возложены административно-хозяйственные функции, связанные с полномочиями по учету, движению основных средств и товаро-материальных ценностей Общества, по определению порядка их хранения, учета и контроля, хранению и учету наличных денежных средств, начислению заработной платы сотрудникам, начислению и перечислению платежей в бюджет, взносов на пенсионное и социальное страхование, налогов и других платежей.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что подсудимая не обладала в Обществе какими-либо организационно-распорядительными функциями, так как не была причастна к руководству трудовым коллективом и формированию кадрового состава Общества, что в первую очередь характерно для данного признака.

С учетом результатов судебного следствия, суд приходит к выводу, что подсудимая, используя свое должностное (служебное) положение главного бухгалтера ООО «{ ... }», в корыстных целях, осуществляя прием наличных денежных средств по коммунальным платежам от арендаторов торгово-производственного центра «{ ... }» в период времени с {Дата изъята}. по {Дата изъята}. путем внесения недостоверных сведений в документы по бухгалтерскому учету, а именно внося недостоверные сведения по дебиту счета 50 «Касса», на который отражается поступление денежных средств, фактически не оприходовала часть денежных средств, поступивших от арендаторов, чем совершала их присвоение.

Факт того, что в трудовом договоре от {Дата изъята} не были прямо прописаны обязанности подсудимой по приему денежных средств, по мнению суда, не может влиять на выводы о квалификации действий ФИО1, так как фактически данные обязанности она исполняла по распоряжению директора общества, как и обязанности сотрудника кадровой службы, в связи с чем денежные средства ей были вверены.

Доводы подсудимой о невиновности опровергаются как выводами аудиторской проверки, так и выводами, изложенными в бухгалтерской экспертизе {Номер изъят} от {Дата изъята}. ( том 4 л.д. 11-26)

Суд признает квалификацию действий ФИО1 по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, верной.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части снижения категории преступления на менее тяжкое.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и родственников в УМВД на нее не поступало. (т. 4 л.д. 108), по месту работы в МКДОУ {Номер изъят} {Адрес изъят} ФИО2 характеризуется с положительной стороны, как ответственного, исполнительного работника (т. 4 л.д. 92), имеет благодарность от территориальной избирательной комиссии {Адрес изъят} за добросовестную работу по подготовке и проведению выборов в органы государственной власти (т. 4 л.д. 84), подсудимая на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. (т. 4 л.д. 109, 110)

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает возраст подсудимой и состояние её здоровья, при наличии сведений о том, что ФИО1{ ... }.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, наличие устойчивых социальных связей, суд приходит к выводу о назначении наказания последней наказания в виде штрафа. 

Оснований применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи.

Исковые требования представителя ООО «{ ... }» ВАА о возмещении, причиненного преступлением имущественного ущерба, на основании ст. 1064 ГК РФ, суд удовлетворяет частично, исходя из объема предъявленного подсудимой обвинения.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На апелляционный срок меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «{ ... }» в счет возмещения имущественного ущерба 241 275 (двести сорок одна тысяча двести семьдесят пять) рублей 75 копеек.

Арест на имущество - жилое помещение, кадастровый {Номер изъят}, площадью 42,4 кв.м., расположенное по адресу: {Адрес изъят} – не снимать.

Вещественные доказательства: сшивку счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, акты выполненных работ в период за {Дата изъята} года ООО «{ ... }» всего на 101 листе, в том числе бумажный конверт, содержащий следующие документы, касающиеся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }»: приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с двумя фискальными чеками, а также приложением счетов на оплату и актами выполненных работ; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ;

Сшивку счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП ШТА в адрес ООО «{ ... }» всего на 72 листе, в том числе бумажный конверт, содержащий следующие документы, касающиеся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ИП ШТА: расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; расходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; квитанция к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счетов на оплату и актами выполненных работ; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}, а также фискальным чеком; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; 

Три скоросшивателя с кассовыми документами ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} года, журнал кассира-операциониста, кассовые регистры ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} год по счету {Номер изъят} на CD-R диске содержащие сведения о поступлении денежных средств в адрес ООО «{ ... }» от контрагентов за указанный выше период времени, в том числе документы, содержащие условно-свободные образцы почерка и подписей ФИО1, которые упакованы в отдельный бумажный конверт: заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята}; заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята}; заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята}; заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята}; заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята}; заявление о выдаче денег под отчет от {Дата изъята};

Сшивку счетов, кассовых чеков, квитанций к приходно-кассовому ордеру, касающиеся оплаты платежей от ИП БИН в адрес ООО «{ ... }» всего на 81 листе, в том числе бумажный конверт, содержащий следующие документы, касающиеся взаимоотношений ООО «{ ... }» и ИП БИН: квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; приходный кассовый ордер {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением выписки по кассе от {Дата изъята}; квитанцию к приходному кассовому ордеру {Номер изъят} от {Дата изъята} с фискальным чеком, а также приложением счета на оплату и актом выполненных работ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, на приговор может быть подано апелляционное представление в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья